B. Τῇ δὲ οὔτερᾳ τοὺς Βυζάντιους ἐς ἐκκλησίαν
καλέσας ἀνεμίμησκεν, διτε· Τῶν ἐνεστώτων δεινῶν
τούτων ὑμεῖς πάντες δύμιν αὐτοῖς αἴτιοι, καὶ οὐκ
διλοις τῶν πάντων οὐδείς. Μέμνησθε γέρον, δπως τὸν
πέρυσι χρόνον ἐνταῦθι συνεληλυθότες; ἐπηγγελασθε
πάντες, χρήματά τε καὶ δπλα συνεισενεγκεῖν οἰκο-

A pugnaculis, et omnibus munitionibus, quibus pro-
tecti fuerant, amisissent; cum et metus esset, ne
Byzantii, facta irruptione, navim onerariam ipsi-
cum hominibus comprehendenderent, ac eorum, qui
in triremibus erant, plerosque vulnerarent; funes
convellunt, et convocatis triremibus, quae sibi ad
navim abducendam subsidio sint, fracti admodum
et lacrymabundi abeunt. Non tamen ad suum sta-
tim portum appellunt: sed usque donec sol occi-
dat in alto commorati, jactis ancoris, mortuos col-
ligunt, et receptos vulneratos curant. Vespere, cum
eos qui in castello essent, suorum cladem statim
persentire, tumultumque inde oriri, furiosumque
ullum clamorem in castellum penetrare, ac reli-
ctorum ibi hominum animis perturbationem me-
lumque afferre, vix iam facile erat, extra fines
suis deferuntur, ac mortuos sepelunt. Demum
animis timore gravi oppressis, ad portum suum
applicant, ab armis discedi vehementissime cupien-
tes, discessumque iri sperantes.

B

VI. Tandem ubi spes suas deceptas vident, lega-
tos ad imperatorem mittunt, qui de pace agant;
iidemque nihilominus auxiliari copias cogunt,
tum ab suis, tum undecunque ab amicis et cognati-
tis. Pace non impetrata, 854 bellum diuturnius
apparant; pecunias dinumerant et contribuunt:
neque interior vocibus parcunt solite arroganter
plenis.

I. Medio statim autumno Byzantium adveniens
imperator terrestres copias secum adducit: simul
navalia ligna convehi jubet, quae in monte parti-
jani erant cesa, partim adhuc cædebantur: con-
venitque omnis fabrorum et operariorū turba iu-
llud navale, quod est apud Byzantium Hippodromum.
Sero enim tandem intellexerant Byzantii,
fecisse se imprudenter, cum extra muros naves
fabricandas censuerint; et acceptæ cladis terrore
ad errata corrigenda cautiōres in futurum evase-
rant.

II. Postera die, convocatis ad concionem Byzantii,
et Præsentium, inquit, malorum ipsimet prou-
sus vobis auctores exstititis, non alius quisquam
ex omnibus. Meministis enim, quid anno superio-
re, hoc eodem loco congregati, promiseritis; nem-
pe ad apparandum constituendamque classem pe-

Variorum nota.

(96) Ut naves constructe sint a Græcis, narrat etiam Cantacuzenus pag. 144. DUCANG.

(97) Quod Ἐπτάσχαλον videtur vocare Cantacuzenus. Unde colligere licet, navale Hippodromi et

conditio omnes pariter ad conspirandum compellat.

III. Latini ex altera parte triremem unam Chio arcessiverant, ac numerosam militum manum. Ad venerant etiam maxime eorum naves onerariæ, quæcumque ad mercaturam profectæ fuerant, erantque i; sis magna jam et instructissima copia; denique affluebant rebus necessariis; ut eorum urbs splendida quædam belli officina esse videretur. Animis itaque aucti non modo eos facile repellabant, qui foris ac superiori de loco ipsos telis incresserent; sed et mari, selectis duabus maximis onerariis, missilia ipsi quoque tormenta cum imposuissent, ballistas nostras lapidibus appetebant: in tertia autem, quæ duabus illis major erat, antennæ et magnæ trabes, aliæ erectæ, aliæ transversæ et æquales. a media navi ad proram dispositæ, sensim attollebantur, et maxima sui parte sublimes medio in aere pendebant; ita ut supra Byzantinos muros evenerentur. Has tabulis crebris undique circumpletebantur, et densam clypeorum sepem in orbem prætendunt: tum plurimis lectissimisque militibus intromissis, navim cum novem subsidariis triremibus muro admovent, ignem et cuiuscunque generis **852** tela, alia cominus alia eminus ferientia, et omissa fere mortis instrumenta secum portantes.

IV. Quamvis porro primus impetus acerrimus fuerit, ut nec sustineri posse videretur, strenue tamen propulsavere Byzantii, tum ex interiori muro, tum ex altioribus ædificiis; uno verbo intrinsecus, extrinsecus, ex ipsis murorum pinnis, quibus mali scalæque Latinorum superne impendebant; adeo ut heroica quædam pugna existeret, cum utrinque in os, consertis manibus, et neglecta prorsus salutis cura pugnaretur. Ac videre erat nivibus hibernis parem lapidum telorumque vim ruere in illud Latinorum agnen effusam, et crebros in se invicem cadere, et ex aliis alias vicissim ferri agique identidem pro vivis mortuos, ac pro mortuis vivos: clypeos autem et longiora scuta subinde confringi conterique a Byzantii, tanquam siguli vasa. Quicunque e Latinis adhuc stabant, eorum alias, postquam lapsum alicunde socium arripuerat, et paululum de medio traxerat, statim et ipse de'apsus eo egebat, a quo traheretur; alias jamjam tracturus tabulato affligebatur, pronusque in eum, quem trahere pararet, corruebat: alias denique, cum restitisset paulisper, nihil quod cuperet, quodve obtinere festinaret, assequebatur; nihil quod præsentem mortem afferret, effugiebat: eratque illius pugna varia ac multiplex forma: magna utrinque contentione, magno animo certabatur; non utri salvi evaderent, sed utri pro laude occumberent, **853** pluribus ante hostibus prostratis.